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forslagets bemærkninger, som vel tilkendegiver 
en positiv indstilling til -  hvis der bliver fremsat 
et konkret ønske om at gøre det -  at man så vil 
overveje den lovgivning, som der i givet fald 
skal til. 

Jeg vil i hvert fald godt på Det Konservative 
Folkepartis vegne anbefale, at man i givet fald 
forbereder et sådant forsøg meget, meget grun- 
digt. Det skal være sådan, at vælgerne har tillid 
til, at stemmeafgivningen foregår, som stemme- 
afgivning skal foregå, at der bliver talt op på for- 
svarlig vis, og at der er mulighed for at føre kon- 
trol med det. Jeg er overbevist om, at der skal 
man virkelig tænke sig grundigt om og forbere- 
de sig grundigt, før man kaster sig ud i et sådant 
projekt. 

Det er så heller ikke noget, vi skal tage stilling 
til i dag, men her er blot fra min side en tilkende- 
givelse af, at den dag, man ønsker at gå det 
skridt, så er der altså tale om at gå den tunge vej 
ad grundige forberedelser, før man tager hul på 
det. 

Endelig har der været ønsket om at stemme 
over internettet ved hjælp af den elektroniske 
signatur. Det er så fremtidsmusikken. Der kan 
givetvis være nogle perspektiver i, at man kan 
afprøve befolkningens holdning eksempelvis i 
en kommune til et eller andet kommunalt tema, 
man gerne vil have en tilkendegivelse om. Jeg 
kan godt se, at der er nogle muligheder i det, 
men naturligvis også, at der ud fra et demokra- 
tisk synspunkt er nogle betænkeligheder, og 
derfor er der fuld opbakning fra vores side til, at 
ministeren afviser at gå ind på den tankegang. 
Det er vi fuldstændig enige med ministeren i. 

Som sagt: Vi kan støtte lovforslaget, og vi 
glæder os til under udvalgsbehandlingen at 
dykke nærmere ned i de enkelte temaer, som jo 
er ganske interessante for os, der interesserer os 
for, hvordan man stemmer ved de forskellige 
valg. 

Lene Garsdal (SF): 
Da SF's ordfører på området, hr. Aage Frandsen, 
ikke kan stå på talerstolen her, fordi han sidder i 
formandsstolen, skal jeg på SF's vegne fremføre 
følgende: 

Vi støtter forslaget. Selv om den nuværende 
form for stemmeafgivning er forbundet med 
stor sikkerhed, er der ikke noget til hinder for, at 
man afprøver andre former, som gør afstemnin- 
gen lettere og optællingen hurtigere. 

Margrethe Vestager (RV): 
Jeg skal undskylde, at det kom bag på mig, at 
SF's ordfører kunne gøre det så forbilledlig kort. 
Jeg skal se, om jeg kan gøre hende kunsten efter. 

Det Radikale Venstre støtter forslaget. Vi vil 
også støtte et arbejde med at lave forsøg med 
elektronisk stemmeafgivning, men vi deler til 
fulde ministerens betænkeligheder i forhold til 
at sikre, at der er en folkelig kontrol af stemme- 
afgivningen. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg skal indskrænke mig til nogle ganske få be- 
mærkninger. 

Tak for den positive opbakning til regerin- 
gens forslag, som har lydt fra alle sider. Det ser 
ud til, at lovforslaget som sådan får en let gang 
gennem parlamentet. 

, Kl. 18.20 
Så er der selvfølgelig det spørgsmål, der mel- 

der sig omkring en ibrugtagning af den moder- 
ne elektronik i relation til selve valghandlingen, 
hvor jeg kan forstå, at Socialdemokratiet sådan 
set er indstillet på allerede nu at skabe en for- 
søgshjemmel. Jeg vil sige, at når jeg ikke umid- 
delbart selv har gjort mig til talsmand for det, så 
er det jo, fordi jeg deler de betænkeligheder, som 
flere af ordførerne også har givet udtryk for, De 
Konservatives ordfører, Det Radikale Venstres 
ordfører, for bare at trække et par indlæg frem. 

Jeg synes, det er klogt -  men det kan jo disku- 
teres videre under udvalgsbehandlingen -  at 
man har en meget, meget præcis forventning 
om, hvad det er for forsøg, der er en efterspørg- 
sel på, før man eventuelt skaber en hjemmel. 

Vi er ude i at regelfastsætte, kan man sige, de- 
mokratiets grundlæggende spilleregler. Jeg hø- 
rer ellers til dem, der i mange andre af livets 
sammenhænge synes, at man ikke skal være be- 
røringsangst i forhold til moderne teknologi -  
den skaber mange muligheder -  men det er me- 
get, meget vigtigt, at vi står vagt om legitimite- 
ten i de valghandlinger, der afvikles, at vi står 
vagt om, at borgerne virkelig har en mulighed 
for at have indseende i og efterkontrollere, at 
valghandlingen nu også er, som den giver sig ud 
for at være. 

Man må jo sige, at det vel også er rimeligt 
nok, at demokrati koster. Det er muligt, at man 
kunne afbureaukratisere, det er muligt, at man 
på sigt kunne effektivisere selve valghandlingen 
ved ibrugtagning af moderne teknologi, men 
med de intervaller, vi afvikler valg med i Dan- 


